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Participaciones¹

Estudiantes²

Total matrícula pregrado³

Cobertura4

2019Estudiantes y

su participación

en el CREE

2020 2021 2022 2023

1. El estudiante puede participar en más de un servicio y más de una vez en un mismo servicio.

2. El estudiante se cuenta una sola vez, sin importar el número de veces que participa en los servicios del CREE.

3. No incluye estudiantes que toman cursos de educación continuada.

4. Proporción de estudiantes matriculados que participa en los servicios del CREE.

56.110

6.024

10.944

55,04%

1. El estudiante puede participar en más de un servicio y más de una vez en un mismo servicio.

2. Unidad de Recursos de Acompañamiento académico incluye los servicios anteriormente listados como Acompañamiento en Asignaturas y Centro de Tutorías Exprésate.
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Distribución de  participaciones en cada servicio²
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1.880

3.217

35.500

9.205

1.931

381
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Cursos
3

Talleres
4

Monitorías
5

Tutorías
6

Visualizaciones de recursos
educativos abiertos

Formacion de pares 
estudiantiles

Grupos de estudio
7

Tutor mentor

Asesorías y talleres

Monitorías de Biblioteca

Tutorías de idiomas

Tutorías y talleres tecnológicos

Total

1. El estudiante puede participar en más de un servicio y más de una vez en un mismo servicio.

2. A partir del 2019-1, la participación de los estudiantes corresponde al número de asistencias a la estrategia.

3. La estrategia Talleres de Nivelación fue renombrada Cursos.

4. La estrategia Talleres de Repaso fue renombrada Talleres y, a partir de 2023-1, incluye las estrategias Talleres Exprésate, Clubes de conversación, Talleres prácticos y Talleres de Competencias Digitales.

5. La estrategia Monitorías académicas fue renombrada Monitorías.

6. La estrategia Tutorías en Salas CREE (Sala F y Sala Konder) fue renombrada Tutorías y, a partir de 2023-1, incluye las estrategias Monitorías de Biblioteca, Tutorías de idiomas y Tutorías tecnológicas.

7. A partir del 2022-1, los Grupos de Estudio se unieron con las Tutorías.
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4.1. Estadísticas del Centro de Recursos 
para el Éxito Estudiantil  (CREE) 

Ir al índiceBoletín Estadístico
Oficina de Planeación

Tabla 78

Participación¹ de estudiantes en las estrategias del CREE, serie 2019 - 2023

4.2. Unidad de Recursos de 
Acompañamiento Académico
Participación¹ de estudiantes en las estrategias del CREE, serie 2019 - 2023

Gráfico 55

Evolución de la participación de estudiantes en las estrategias del CREE,
serie 2019 - 2023

Gráfico 56

Evolución de la participación de estudiantes en los servicios de 
acompañamiento académico, 2019 - 2023

Tabla 79

Tabla 80

Detalle de la participación¹ de estudiantes en las estrategias del CREE,
serie 2019 - 2023

64
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2019Asignaturas

y servicios

2020 2021 2022 2023

1

5.650

251

490

2,0

Estudiantes atendidos

Asignaturas cubiertas

Grupos ofrecidos

Promedio de servicios
por asignatura

1. Se refiere a la totalidad de apoyos con los que cuenta cada asignatura (grupos de estudio, tutorías, monitorías, entre otros). A partir del 2019-1 se realiza el conteo de grupos de manera distinta.

Becarios

Estadísticas de atención a la población prioritaria, 2023

Total estudiantes

Estudiantes potenciales³

Asistentes a los apoyos del CREE

Estudiantes potenciales /

Estudiantes asistentes /

2963

2419

2028

81,6%

83,8%

Crédito
Icetex

2609

2001

1443

76,7%

72,1%

Primer
ingreso

2023-1 2023-2

1283

1283

1102

100,0%

85,9%

Riesgo 
académico

433

381

272

88,0%

71,4%

242

236
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97,5%

74,2%

2931

2156

1728

73,6%

80,1%

2802

2068

1548

73,8%

74,9%

882

881

775

99,9%

88,0%

498

429

333

86,1%

77,6%

247

234

181

94,7%

77,4%

1. Estudiantes en riesgo académico son aquellos cuyo promedio general acumulado se encuentra entre 3,25 y 3,39.

2. Estudiantes en estado académico crítico son aquellos en recuperación o periodo de prueba, sea éste transitorio o definitivo.

3. Estudiantes potenciales son estudiantes que cursan asignaturas con apoyo académico en el CREE.

Estado
académico crítico Becarios Crédito

Icetex
Primer
ingreso

Riesgo 
académico

Estado
académico crítico

estudiantes
potenciales

total
estudiantes

1 21 2

Estrategias

Tutorías4

Talleres5

Asesoría académica³

Visualizaciones de recursos
educativos abiertos

Formacion de pares
estudiantiles

Talleres y cursos

Conversatorio académico

Talleres de integración
académica

Acompañamiento a estudiantes
en proyecto inclusión

Tutorías de inclusión para
la diversidad

Total
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399

436

1.247

389

930

59

71

3.965

416

251

237

9.757

191

645

128

57

11.682

404

219

125

33.884

50

1.319

40

32

126

36.199

525

148

139

5.618

80

227

25

18

93

6.873

216

338

116

78

65

180

68

33

106

1.200

830

650

700

1.326

145

3.651

2019 2020 2021

Distribución de  participaciones en cada servicio²

2022 2023

1.156

54

994

1.765

27

3.996

1. El estudiante puede participar en más de un servicio y más de una vez en un mismo servicio.

2. A partir del 2019-1, la participación de los estudiantes corresponde al número de asistencias a la estrategia.

3. La estrategia Atención individual fue renombrada Asesoría académica y, a partir de 2023-1, incluye asesorías individuales y grupales.

4. La estrategia Par padrino fue renombrada Tutorías y, a partir de 2023-1, incluye las estrategias Par padrino y Tutores de inclusión.

5. La estrategia Seminarios de éxito fue renombrada Talleres y, a partir de 2023-1, incluye las estrategias Seminarios de éxito y Talleres y cursos.

Años

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

7.079

5.707
4.376 3.695

11.682

36.199

6.873

1.200 3.651 3.996
I sem

II sem

2019 2020 2021 2022 2023

N
º 

d
e

 p
a
rt

ic
ip

a
n

te
s

Población total

Matrícula y asistencia de estudiantes en franja crítica¹

Periodo de recuperación

Periodo de prueba

Total

82

160

242

Matrícula

78

9

87

Aprobación

13

4

17

Población total

91

156

247

Matrícula

70

2

72

Aprobación

12

12

2023-1Estudiantes 2023-2

Participaciones 

Ferias y eventos Uninorte
(Público interno)

Ferias y eventos Uninorte
(Público externo)¹

Total

255

255

46

46

2023-1
Estrategias

2023-2

1. Estudiantes en franja crítica son aquellos que quedaron fuera de programa y fueron readmitidos como estudiantes en recuperación o que están en periodo de prueba (transitorio o definitivo).

1. En 2023 participamos en las ferias Un Norte para Ti y Posgrados sin registrar la asistencia.

Ir al índiceBoletín Estadístico
Oficina de Planeación

Asignaturas y Servicios de la Unidad de Recursos de Apoyo Académico,
serie 2019 - 2023

Tabla 81

Estadísticas de atención a la población prioritaria, 2023
Tabla 82

Tabla 83

4.3. Unidad de Orientación Académica
Participación¹ de estudiantes en las estrategias de Orientación Académica, 
serie 2019 - 2023

Tabla 85

4.4. Ferias y Eventos
Participación de personas en eventos masivos y ferias, serie 2023 

Evolución de la participación de estudiantes en las estrategias de Orientación 
Académica, serie 2019 - 2023

Gráfico 57

Matrícula y asistencia de estudiantes en franja crítica a los talleres
y seminarios, 2023 

Tabla 84
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